
ČESKÁ A SLOVENSKÁ OFTALMOLOGIE 4/2021 217

Z hľadiska medicínskych poznatkov (vrátane očných 
chorôb) po dobe egyptskej, gréckej, rímskej a  arab-
skej epoche nastala v  stredoveku doba stagnácie, 
kedy očné lekárstvo nebolo samostatným oborom, 
ale súčasťou „veľkej“ chirurgie. Preto aj choroby oka/
očí riešili, resp. „liečili“ rôzni liečitelia – laici, šarlatáni, 
dokonca aj kati.

Až začiatkom novoveku nastalo oživenie a  postupné 
sformovanie a profilovanie očného lekárstva a jeho osa-
mostatnenie v rámci chirurgických disciplín.

Vybrané kapitoly z histórie oftalmológie na Slovensku 
poukazujú na historické súvislosti a  podmienky, ktoré 
viedli k   procesu formovania, osamostatnenia a neskor-
šieho klinického rozvoja očného lekárstva v rámci Sloven-
ska a hlavne, v rámci Bratislavy.

Cieľom publikácie je podať pohľad významných leká-
rov, oftalmológov aj historikov na vývoj očného lekárstva 
v našich podmienkach a veríme, že zaujme nie iba leká-
rov, oftalmológov, ale všetkých, ktorí sa zaujímajú o his-
tóriu vedných odborov lekárstva.

VYBRANÉ KAPITOLY Z HISTÓRIE  
OFTALMOLÓGIE NA SLOVENSKU

POKYNY PRO AUTORY
Časopis Česká a  slovenská oftalmologie je odborný časopis 

s  otevřeným přístupem k  plným textům jednotlivých článků, 
který vychází v  českém/slovenském (tištěný i  online) i  anglic-
kém jazyce (pouze online). Primární jazykovou verzí časopisu 
je angličtina.

Časopis přijímá k publikaci následující typy článků: původní 
vědecké práce včetně experimentálních, kazuistiky a přehledo-
vé články. Všechny publikované články procházejí recenzním 
řízením (peer review), přičemž se zachovává anonymita.

Časopis dodržuje přísný a transparentní postup pro hodno-
cení článků a dodržuje nejvyšší etické standardy. Redakce bude 
akceptovat pouze práce, které po tematické stránce odpovídají 
zaměření časopisu a  které jsou na odpovídající profesionální 
a odborné úrovni. Jakmile je zaslaná práce redakcí přijata k pu-
blikování, stává se majetkem časopisu a přetisknout její části lze 
jen s odpovídající citací původu.

REDAKČNÍ POLITIKA
Česká a  slovenská oftalmologie dodržuje nejvyšší standardy, 

týkající se redakčních zásad publikační etiky, vědeckého pochy-
bení a hodnotících procesů. Redakce časopisu se řídí doporučení-
mi, vydávanými organizacemi  Committee on Publication Ethics 
(COPE), World Association of Medical Editors (WAME), Council of 
Science Editors a International Committee of Medical Journal Edi-
tors (ICMJE).

Podmínkou publikování klinických výzkumů je, aby použi-
té postupy odpovídaly etickým principům Helsinské deklarace 
z roku 1975 (revidované v roce 2000). U pokusů na zvířatech je 
nutno doložit, že byly dodrženy platné předpisy a směrnice pro 
chov a  experimentální používání zvířat. Autoři musí dodržení 
těchto podmínek písemně deklarovat v průvodním dopise. Veš-
keré údaje o pacientech musí respektovat pravidla upravená pří-
slušnými zákony o ochraně osobních údajů. Neuvádí se, zvláště 
na jakémkoli ilustrujícím materiálu, jména nemocných, jejich ini-

POKYNY PRO AUTORY A RECENZENTY
ČASOPIS ČESKÉ OFTALMOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI 
A SLOVENSKÉ OFTALMOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI  

proLékaře.cz | 22.11.2024


